
N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2015/2186 (1/9)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y JUSTICIA

2186
DECRETO 63/2015, de 12 de mayo, de modificación del Decreto por el que se aprueban las 

relaciones de puestos de trabajo de los Departamentos y Organismos Autónomos de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma.

Mediante Decreto 226/1997, de 14 de octubre, se aprobaron las relaciones de puestos de tra-
bajo reservados a funcionarios de carrera y a personal laboral. Este Decreto ha sido objeto de 
diversas modificaciones.

Las relaciones de puestos de trabajo se configuran como un instrumento de ordenación de las 
estructuras internas de la Administración, por lo que se debe proceder a la incorporación periódica 
de aquellas modificaciones que, tramitadas conforme a los procedimientos vigentes, han sido 
favorablemente resueltas, todo ello a efectos de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 18 de 
la Ley 6/1989, de 6 de julio, de la Función Pública Vasca.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Administración Pública y Justicia, previa delibera-
ción y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día 12 de mayo de 2015,

DISPONGO:

Artículo primero.– Aprobar las modificaciones a las relaciones de puestos de trabajo reservados 
a personal funcionario, que se contienen en el anexo I al presente Decreto, aprobadas mediante 
Decreto 105/2007, de 26 de junio, de modificación del Decreto 226/1997, de 14 de octubre.

Artículo segundo.– Rectificar error cometido en Decreto 36/2015, 24 de marzo, conforme al 
detalle consignado en el anexo II.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de 
País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 12 de mayo de 2015.

El Lehendakari,
IÑIGO URKULLU RENTERIA.

El Consejero de Administración Pública y Justicia,
JOSU IÑAKI ERCORECA GERVASIO.



1.
 E

RA
NS

KI
NA

. 
AL

DA
KE

TE
N 

ZE
RR

EN
DA

AN
EX

O 
1.

 R
EL

AC
IÓ

N 
DE

 M
OD

IF
IC

AC
IO

NE
S

KO
DE

 B
ER

RI
A

NU
EV

O 
CÓ

DI
GO

AL
DA

KE
TA

 M
OT

A
TI

PO
 M

OD
IF

IC
AC

IÓ
N

LA
NP

OS
TU

A
PU

ES
TO

LA
NP

OS
TU

AR
EN

 I
ZE

NA
DE

NO
MI

NA
CI

ÓN
 D

EL
 P

UE
ST

O
DO

TA
ZI

OA
DO

TA
CI

ÓN
LA

NP
OS

TU
 B

PU
ES

TO
 N

.
DO

TA
ZI

O 
BE

RR
IA

DO
TA

CI
ÓN

 N
UE

VA
Al

da
tu

52
00

20
LA

GU
NT

ZA
IL

E 
OR

OK
OR

RA
17

2
Mo

di
fi

ca
ci

ón
AU

XI
LI

AR
 G

EN
ER

AL

Al
da

tu
52

00
20

LA
GU

NT
ZA

IL
E 

OR
OK

OR
RA

30
4

Mo
di

fi
ca

ci
ón

AU
XI

LI
AR

 G
EN

ER
AL

Al
da

tu
52

00
20

LA
GU

NT
ZA

IL
E 

OR
OK

OR
RA

31
6

Mo
di

fi
ca

ci
ón

AU
XI

LI
AR

 G
EN

ER
AL

Al
da

tu
52

00
20

LA
GU

NT
ZA

IL
E 

OR
OK

OR
RA

71
2

Mo
di

fi
ca

ci
ón

AU
XI

LI
AR

 G
EN

ER
AL

Al
da

tu
52

00
20

LA
GU

NT
ZA

IL
E 

OR
OK

OR
RA

72
6

Mo
di

fi
ca

ci
ón

AU
XI

LI
AR

 G
EN

ER
AL

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  1

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (2/9)



1.
 E

RA
NS

KI
NA

. 
LA

NP
OS

TU
 Z

ER
RE

ND
A

AN
EX

O 
1.

 R
EL

AC
IÓ

N 
DE

 P
UE

ST
OS

 D
E 

TR
AB

AJ
O

Sa
il

a 
/ 

Er
ak

un
de

 A
ut

on
om

oa
:

OG
AS

UN
A 

ET
A 

FI
NA

NT
ZA

K
De

pa
rt

am
en

to
 /

 O
rg

an
is

mo
 A

ut
ón

om
o:

HA
CI

EN
DA

 Y
 F

IN
AN

ZA
S

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

 0
50

00
00

00
00

0

Ku
de

ak
et

a 
At

al
a:

EK
ON

OM
I 

KO
NT

RO
LE

RA
KO

 B
UL

EG
OA

Ce
nt

ro
 G

es
to

r:
OF

IC
IN

A 
DE

 C
ON

TR
OL

 E
CO

NO
MI

CO
Eg

it
.k

od
ea

. 
/ 

Có
d.

 O
rg

án
ic

o:
05

10
00

00
00

00
Er

em
ua

 /
 Á

mb
it

o:
0 

SE
RV

IC
IO

S 
CE

NT
RA

LE
S

LA
NP

OS
TU

A
LA

NP
OS

TU
AR

EN
 I

ZE
NA

L.
M

BE
TE

AT
XI

KI
PE

NA
AD

SC
RI

PC
IÓ

N

AD
M 

 T
L 

 K
I.

ES
.A

U
D.

O.
DO

TA
ZI

OA
B.

O.
H.

E.
DE

RR
 E

GU
EZ

A
DE

DI
K.

LA
NT

OK
IA

OH
AR

RA
K

PU
ES

TO
DE

NO
MI

NA
CI

ÓN
 D

EL
 P

UE
ST

O
T.

P
FO

RM
AD

M 
 G

R 
 C

U.
ES

.O
P.

C.
D.

DO
TA

CI
ÓN

C.
E.

P.
L.

FE
CH

A 
PR

CO
N

RÉ
G.

DE
DE

ST
IN

O
OB

SE
RV

AC
IO

NE
S

52
00

20
LA

GU
NT

ZA
IL

E 
OR

OK
OR

RA
N

LL
EA

E 
 D

  
 A

07
EU

16
17

2
VI

I-
A

2
10

0%
VI

TO
RI

A-
GA

ST
EI

Z
AU

XI
LI

AR
 G

EN
ER

AL
N

CT
CA

E

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (3/9)



1.
 E

RA
NS

KI
NA

. 
LA

NP
OS

TU
 Z

ER
RE

ND
A

AN
EX

O 
1.

 R
EL

AC
IÓ

N 
DE

 P
UE

ST
OS

 D
E 

TR
AB

AJ
O

Sa
il

a 
/ 

Er
ak

un
de

 A
ut

on
om

oa
:

HE
ZK

UN
TZ

A,
 H

IZ
KU

NT
Z 

PO
LI

TI
KA

 E
TA

 K
UL

TU
RA

De
pa

rt
am

en
to

 /
 O

rg
an

is
mo

 A
ut

ón
om

o:
ED

UC
AC

IÓ
N 

PO
LÍ

TI
CA

 L
IN

GÜ
ÍS

TI
CA

 Y
 C

UL
TU

RA
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 0

60
00

00
00

00
0

Ku
de

ak
et

a 
At

al
a:

AR
AB

AK
O 

LU
RR

AL
DE

 O
RD

EZ
KA

RI
TZ

A
Ce

nt
ro

 G
es

to
r:

DE
LE

GA
CI

ON
 T

ER
RI

TO
RI

AL
 D

E 
AL

AV
A

Eg
it

.k
od

ea
. 

/ 
Có

d.
 O

rg
án

ic
o:

06
20

10
00

00
00

Er
em

ua
 /

 Á
mb

it
o:

1 
AR

AB
A

LA
NP

OS
TU

A
LA

NP
OS

TU
AR

EN
 I

ZE
NA

L.
M

BE
TE

AT
XI

KI
PE

NA
AD

SC
RI

PC
IÓ

N

AD
M 

 T
L 

 K
I.

ES
.A

U
D.

O.
DO

TA
ZI

OA
B.

O.
H.

E.
DE

RR
 E

GU
EZ

A
DE

DI
K.

LA
NT

OK
IA

OH
AR

RA
K

PU
ES

TO
DE

NO
MI

NA
CI

ÓN
 D

EL
 P

UE
ST

O
T.

P
FO

RM
AD

M 
 G

R 
 C

U.
ES

.O
P.

C.
D.

DO
TA

CI
ÓN

C.
E.

P.
L.

FE
CH

A 
PR

CO
N

RÉ
G.

DE
DE

ST
IN

O
OB

SE
RV

AC
IO

NE
S

52
00

20
LA

GU
NT

ZA
IL

E 
OR

OK
OR

RA
N

LL
EA

E 
 D

  
 A

07
EU

16
31

6
VI

I-
A

2
20

14
/1

0
10

0%
VI

TO
RI

A-
GA

ST
EI

Z
AU

XI
LI

AR
 G

EN
ER

AL
N

CT
CA

E

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 2
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (4/9)



1.
 E

RA
NS

KI
NA

. 
LA

NP
OS

TU
 Z

ER
RE

ND
A

AN
EX

O 
1.

 R
EL

AC
IÓ

N 
DE

 P
UE

ST
OS

 D
E 

TR
AB

AJ
O

Sa
il

a 
/ 

Er
ak

un
de

 A
ut

on
om

oa
:

HE
ZK

UN
TZ

A,
 H

IZ
KU

NT
Z 

PO
LI

TI
KA

 E
TA

 K
UL

TU
RA

De
pa

rt
am

en
to

 /
 O

rg
an

is
mo

 A
ut

ón
om

o:
ED

UC
AC

IÓ
N 

PO
LÍ

TI
CA

 L
IN

GÜ
ÍS

TI
CA

 Y
 C

UL
TU

RA
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 0

60
00

00
00

00
0

Ku
de

ak
et

a 
At

al
a:

BI
ZK

AI
KO

 L
UR

RA
LD

E 
OR

DE
ZK

AR
IT

ZA
Ce

nt
ro

 G
es

to
r:

DE
LE

GA
CI

ON
 T

ER
RI

TO
RI

AL
 D

E 
BI

ZK
AI

A
Eg

it
.k

od
ea

. 
/ 

Có
d.

 O
rg

án
ic

o:
06

20
30

00
00

00
Er

em
ua

 /
 Á

mb
it

o:
3 

BI
ZK

AI
A

LA
NP

OS
TU

A
LA

NP
OS

TU
AR

EN
 I

ZE
NA

L.
M

BE
TE

AT
XI

KI
PE

NA
AD

SC
RI

PC
IÓ

N

AD
M 

 T
L 

 K
I.

ES
.A

U
D.

O.
DO

TA
ZI

OA
B.

O.
H.

E.
DE

RR
 E

GU
EZ

A
DE

DI
K.

LA
NT

OK
IA

OH
AR

RA
K

PU
ES

TO
DE

NO
MI

NA
CI

ÓN
 D

EL
 P

UE
ST

O
T.

P
FO

RM
AD

M 
 G

R 
 C

U.
ES

.O
P.

C.
D.

DO
TA

CI
ÓN

C.
E.

P.
L.

FE
CH

A 
PR

CO
N

RÉ
G.

DE
DE

ST
IN

O
OB

SE
RV

AC
IO

NE
S

52
00

20
LA

GU
NT

ZA
IL

E 
OR

OK
OR

RA
N

LL
EA

E 
 D

  
 A

07
EU

16
30

4
VI

I-
B

2
20

08
/1

0
10

0%
CP

I 
KA

RM
EL

O 
IK

AS
TO

LA
 I

PI
AU

XI
LI

AR
 G

EN
ER

AL
N

CT
CA

E
(B

IL
BA

O)

71
2

VI
I-

B
2

20
14

/1
0

10
0%

BI
LB

AO

72
6

VI
I-

B
2

20
14

/1
0

10
0%

BI
LB

AO

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 3
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (5/9)



KIDEGOEI DAGOZKIEN GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A CUERPOS

A07EU ADMINISTRAZIO-LAGUNTZAILEEN KIDEGOA AUXILIARES ADMINISTRATIVOS

EZAGUPEN BEREZITUEI DAGOZKIEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A CONOCIMIENTOS ESPECÍFICOS

Langileen Zerrenda honetan agertzen diren
sailkapen-taldeak Langile Publikoaren Oinarrizko
Estatutuaren apirilaren 12ko 7/2007 Legearen
Hirugarren Xedapen Iragankorrean jarritakoari uko
egin gabe ulertuko dira.

Los grupos de clasificación que aparecen en esta RPT
se entenderán sin perjuicio de lo previsto en la
Disposición Transitoria Tercera de la Ley 7/2007, de
12 de abril del Estatuto Básico del Empleado Público.

LANPOSTUA / PUESTO

Lanpostuaren kodeak sei digitu ditu: Lehengo bi digituek
lanpostua zein taldetakoa izan ahal den adierazten dute:

El código de puesto de trabajo está constituido por seis
dígitos: Los dos primeros dígitos indican los posibles
grupos de pertenencia de cada puesto:

51: A/B taldeak 51: grupos A/B

52: C/D/E taldeak 52: grupos C/D/E

53: E taldea 53: grupo E

Bi digitu horiek gehi azken lauek lanpostu-eredua
identifikatzen du.

Estos dos dígitos junto con los cuatro últimos identifican
el puesto tipo.

LANPOSTU-MOTARI DAGOZKION GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A TIPO DE PUESTO

B LANPOSTU BEREZITUA S SINGULARIZADO
N LANPOSTU NORMALIZATUA N NORMALIZADO

LANPOSTUA BETETZEKO MODUARI DAGOZKION GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A FORMA DE PROVISIÓN

LL Lekualdatze-lehiaketa CT Concurso traslados

ADMINISTRAZIOARI DAGOZKION GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A ADMINISTRACIÓN

EAE E.A.E.KO ADMINISTRAZIOA ETA BERE ERAK. AUTONOMOAK CAE ADMINISTRACIÓN DE LA CAE Y SUS OO.AA
EAP ESTATUAREN ADMINISTRAZIO PUBLIKO GUZTIAK APE TODAS LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS DEL ESTADO
EHAP EUSKAL HERRIKO ADMINISTRAZIO PUBLIKOAK APV ADMINISTRACIONES PÚBLICAS VASCAS

DOTAZIO ZENBAKIARI DAGOZKION GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A NÚMERO DE LA DOTACIÓN

Lanpostu bati dagozkion dotazio kopuruaren araberako
zenbakikuntza.

Numeración correspondiente al número de dotaciones de un
puesto.

BERARIAZKO OSAGARRIA / COMPLEMENTO ESPECÍFICO

Euskadiko Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren
erreferentziako zenbatekoak, berariazko osagarriei
dagokienean.

Cuantías de referencia del complemento específico de la
Administración General de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

0-A 28.459,04
30 30.401,20
I-A 26.586,23
I-B 22.635,64
II-A 24.120,13
II-B 20.499,69
II-C 17.004,55
III-A 19.787,73
III-B 16.823,90
III-C 13.987,21
IV-A 15.146,91
IV-B 12.844,17
IV-C 10.729,11
V-A 14.676,44
V-B 12.780,03
V-C 11.147,84
VI-A 11.890,14
VI-B 10.652,38
VI-C 9.393,25
VII-A 11.334,06
VII-B 10.258,03
VII-C 9.111,15
VIII-A 9.560,68

          
          

1

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (6/9)



VIII-B 8.898,62

Aurreko taulan ageri diren berariazko osagarrietatik bat
ere ematen ez dieten dotazioek, mailari dagokienez, EAEko
Administrazioaren zerbitzuko funtzionarioen lan-baldintzak
arautzeko Hitzarmenaren I. Eranskinarekin bat etorriz
esleituta dute.

Aquellas dotaciones a las que no se les atribuye ningún
complemento específico contenido en la tabla anterior,
tienen asignado el nivel de acuerdo con el Anexo I del
Acuerdo regulador de las condiciones de trabajo del
personal funcionario al servicio de la Administración de la
CAE.

HIZKUNTZA ESKAKIZUNA DAGOZKIEN GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A PERFIL LINGÜÍSTICO

Zenbakiak, esleitutako hizkuntza eskakizuna adierazten du. El dígito expresa el perfil lingüístico asignado.

DERRIGORTASUN DATARI DAGOZKION GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A FECHA DE PRECEPTIVIDAD

Zenbakitan, derrigortasun data (urtea eta hilabetea)
adierazten da.

Se expresa en dígito el año y mes en que queda fijada la
fecha de preceptividad.

JARDUTEKO MODUARI DAGOZKION GAKOEN AZALPENA / DESCRIPCIÓN DE LAS CLAVES CORRESPONDIENTES A RÉGIMEN DE DEDICACIÓN

Jarduteko modua ohikoa edo egun osokoa ez dena duten
lanpostuetan dedikazio hori dagokion ehunekoaz
adierazten da.

En los puestos con dedicación normal o reducida, ésta
se expresa con el porcentaje correspondiente.

D.E. Prestasun eta Erantzukizun Bereziarengatiko
osagarria, EAEren zerbitzupean lanean diharduten
funtzionarioen lan baldintzak arautzen

Complemento de Especial Responsabilidad y Dedicación
conforme al Acuerdo regulador de las condiciones de
trabajo del personal funcionario al servicio de la
Administración de la C.A.P.V. art. 69.

ESPERIENTZIAKO URTEAK B.O. ETA TITULAZIO TALDEAREN ARABERA / AÑOS DE EXPERIENCIA EN FUNCIÓN DEL C.E. Y GRUPO DE TITULACIÓN

BERARIAZKO OSAGARRIA
COMPLEMENTO ESPECÍFICO

TALDEA
GRUPO

ESPERIENTZIA
EXPERIENCIA

0-A A 05
I-A A 04
I-B A 03
II-A A 03
II-A B 06
II-B A 02
II-B B 05
II-C A 01
II-C B 04
III-A A 01
III-A B 04
III-B A 00
III-B B 03
III-C A 00
III-C B 02
IV-A A 00
IV-A B 02
IV-B B 01
IV-B A 00
IV-C A 00
IV-C B 00
V-A C 02
V-B C 02
V-C C 01
VI-A C 01
VI-A D 02
VI-B C 00
VI-B D 02
VI-C C 00
VI-C D 01
VII-A D 01
VII-A E 03
VII-B D 00
VII-B E 02
VII-C D 00
VII-C E 01
VIII-A E 00
VIII-B E 00

Salbuespenak: Excepciones:

          
          

2

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (7/9)



511966 EUSKADIKO AHOLKU BATZORDE JURIDIKOKO IDAZKARIA - 10
urtez aritu izana, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoari
buruzko azaroaren 24ko 9/2004 Legearen 6,4 artikuluarekin
bat etorriz.

511966 SECRETARIO DE COMISIÓN JURÍDICA ASESORA DE EUSKADI -
10 años de experiencia de acuerdo con el artículo 6,4 de la
Ley 9/2004 de 24 de noviembre de la Comisión Jurídica
Asesora de Euskadi.

510268 GIZARTE GAIEN ARDURADUNA - 5 urteko esperientzia
gizarte gaietako arloan, Gizarte-zerbitzuen arloko Goi
Ikuskaritzari buruzko irailaren 14ko 238/2010 Dekretuaren
8. artikuluarekin bat etorriz.

510268 RESPONSABLE ÁREA ASUNTOS SOCIALES - 5 años de
experiencia en el ámbito de los servicios sociales de
acuerdo con el artículo 8 del Decreto 238/2010, de 14 de
septiembre, de la Alta Inspección en materia de Servicios
Sociales.

          
          

3

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (8/9)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2
.
 
E
R
A
N
S
K
I
N
A
 
–
 
A
N
E
X
O
 
2
 

 M
a
r
t
x
o
a
r
e
n
 
2
4
k
o
 
3
6
/
2
0
1
5
 
D
e
k
r
e
t
u
a
n
,
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E
n
 
e
l
 
D
e
c
r
e
t
o
 
3
6
/
2
0
1
5
,
 
d
e
 
2
4
 
d
e
 
m
a
r
z
o
 

 H
o
n
a
k
o
 
h
a
u
 
e
s
a
t
e
n
 
d
e
n
 
l
e
k
u
a
n
:
 

D
o
n
d
e
 
d
i
c
e
:
 

   
 
S
a
i
l
a
 
/
 
E
r
a
k
u
n
d
e
 
A
u
t
o
n
o
m
o
a
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
K
O
N
O
M
I
A
 
G
A
R
A
P
E
N
A
 
E
T
A
 
L
E
H
I
A
K
O
R
T
A
S
U
N
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
0
3
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

 
 
D
e
p
a
r
t
a
m
e
n
t
o
 
/
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
 
A
u
t
ó
n
o
m
o
:
 
 
 
D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 
E
C
O
N
Ó
M
I
C
O
 
Y
 
C
O
M
P
E
T
I
T
I
V
I
D
A
D
 

  
 
K
u
d
e
a
k
e
t
a
 
A
t
a
l
a
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z
E
R
B
I
T
Z
U
 
O
R
O
K
O
R
R
E
N
 
Z
U
Z
E
N
D
A
R
I
T
Z
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
g
i
t
.
k
o
d
e
a
.
 
/
 
C
ó
d
.
 
O
r
g
á
n
i
c
o
:
 
 
0
3
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
 

 
 
C
e
n
t
r
o
 
G
e
s
t
o
r
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
I
R
E
C
C
I
Ó
N
 
D
E
 
S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
r
e
m
u
a
 
/
 
Á
m
b
i
t
o
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
 
S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
C
E
N
T
R
A
L
E
S
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
X
I
K
I
P
E
N
A
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
S
C
R
I
P
C
I
Ó
N
 

  
 
L
A
N
P
O
S
T
U
A
 
L
A
N
P
O
S
T
U
A
R
E
N
 
I
Z
E
N
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L
.
M
 
B
E
T
E
 
 
A
D
M
 
 
T
L
 
 
K
I
.
E
S
.
A
U
 
 
 
D
.
O
.
 
D
O
T
A
Z
I
O
A
 
 
 
 
 
 
 
 
B
.
O
.
 
 
 
H
.
E
.
 
 
D
E
R
R
 
E
G
U
 
E
Z
A
 
 
D
E
D
I
K
.
 
L
A
N
T
O
K
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O
H
A
R
R
A
K
 

 
 
P
U
E
S
T
O
 
 
 
 
D
E
N
O
M
I
N
A
C
I
Ó
N
 
D
E
L
 
P
U
E
S
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T
.
P
 
F
O
R
M
 
 
A
D
M
 
 
G
R
 
 
C
U
.
E
S
.
O
P
.
 
 
C
.
D
.
 
D
O
T
A
C
I
Ó
N
 
 
 
 
 
 
 
 
C
.
E
.
 
 
 
P
.
L
.
 
 
F
E
C
H
A
 
P
R
 
C
O
N
 
 
R
E
G
.
D
E
 
D
E
S
T
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O
B
S
E
R
V
A
C
I
O
N
E
S
 

 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
 
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 

  
 
5
2
0
0
4
0
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
R
I
 
O
R
O
K
O
R
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
L
L
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
5
E
U
 
 
 
 
 
 
1
8
 
 
 
7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
I
-
B
 
 
 
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
0
0
%
 
 
 
V
I
T
O
R
I
A
-
G
A
S
T
E
I
Z
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
/
A
 
G
E
N
E
R
A
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
C
T
 
 
 
 
C
A
E
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
A
E
 
 
D
 
 
 
A
0
7
E
U
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
A
E
 

  
 
5
2
0
0
9
0
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
R
I
 
I
N
F
O
R
M
A
T
I
K
A
R
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
L
L
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
5
E
U
 
 
 
 
 
 
2
0
 
 
 
5
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
-
B
 
 
 
 
2
 
 
 
 
 
2
0
1
4
/
0
3
 
 
 
 
 
 
 
1
0
0
%
 
 
 
V
I
T
O
R
I
A
-
G
A
S
T
E
I
Z
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
/
A
 
D
E
 
I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
C
T
 
 
 
 
C
A
E
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
6
E
U
0
5
6
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
A
E
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
6
E
U
0
5
7
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
A
E
 

 H
o
n
a
k
o
 
h
a
u
 
e
s
a
n
 
b
e
h
a
r
 
d
u
:
 

D
e
b
e
 
d
e
c
i
r
:
 

   
 
S
a
i
l
a
 
/
 
E
r
a
k
u
n
d
e
 
A
u
t
o
n
o
m
o
a
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
K
O
N
O
M
I
A
 
G
A
R
A
P
E
N
A
 
E
T
A
 
L
E
H
I
A
K
O
R
T
A
S
U
N
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
0
3
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

 
 
D
e
p
a
r
t
a
m
e
n
t
o
 
/
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
 
A
u
t
ó
n
o
m
o
:
 
 
 
D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 
E
C
O
N
Ó
M
I
C
O
 
Y
 
C
O
M
P
E
T
I
T
I
V
I
D
A
D
 

  
 
K
u
d
e
a
k
e
t
a
 
A
t
a
l
a
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z
E
R
B
I
T
Z
U
 
O
R
O
K
O
R
R
E
N
 
Z
U
Z
E
N
D
A
R
I
T
Z
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
g
i
t
.
k
o
d
e
a
.
 
/
 
C
ó
d
.
 
O
r
g
á
n
i
c
o
:
 
 
0
3
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
 

 
 
C
e
n
t
r
o
 
G
e
s
t
o
r
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
I
R
E
C
C
I
Ó
N
 
D
E
 
S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
r
e
m
u
a
 
/
 
Á
m
b
i
t
o
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
 
S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
C
E
N
T
R
A
L
E
S
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
X
I
K
I
P
E
N
A
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
S
C
R
I
P
C
I
Ó
N
 

  
 
L
A
N
P
O
S
T
U
A
 
L
A
N
P
O
S
T
U
A
R
E
N
 
I
Z
E
N
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L
.
M
 
B
E
T
E
 
 
A
D
M
 
 
T
L
 
 
K
I
.
E
S
.
A
U
 
 
 
D
.
O
.
 
D
O
T
A
Z
I
O
A
 
 
 
 
 
 
 
 
B
.
O
.
 
 
 
H
.
E
.
 
 
D
E
R
R
 
E
G
U
 
E
Z
A
 
 
D
E
D
I
K
.
 
L
A
N
T
O
K
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O
H
A
R
R
A
K
 

 
 
P
U
E
S
T
O
 
 
 
 
D
E
N
O
M
I
N
A
C
I
Ó
N
 
D
E
L
 
P
U
E
S
T
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T
.
P
 
F
O
R
M
 
 
A
D
M
 
 
G
R
 
 
C
U
.
E
S
.
O
P
.
 
 
C
.
D
.
 
D
O
T
A
C
I
Ó
N
 
 
 
 
 
 
 
 
C
.
E
.
 
 
 
P
.
L
.
 
 
F
E
C
H
A
 
P
R
 
C
O
N
 
 
R
E
G
.
D
E
 
D
E
S
T
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O
B
S
E
R
V
A
C
I
O
N
E
S
 

 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
 
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 

  
 
5
2
0
0
4
0
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
R
I
 
O
R
O
K
O
R
R
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
L
L
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
5
E
U
 
 
 
 
 
 
1
8
 
 
 
7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
I
-
B
 
 
 
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
0
0
%
 
 
 
V
I
T
O
R
I
A
-
G
A
S
T
E
I
Z
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
/
A
 
G
E
N
E
R
A
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
C
T
 
 
 
 
C
A
E
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
A
E
 
 
D
 
 
 
A
0
7
E
U
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
A
E
 

  
 
5
2
0
0
9
0
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
R
I
 
I
N
F
O
R
M
A
T
I
K
A
R
I
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
L
L
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
5
E
U
 
 
 
 
 
 
2
0
 
 
 
5
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
-
B
 
 
 
 
2
 
 
 
 
 
2
0
1
4
/
0
3
 
 
7
1
2
 
 
 
 
 
1
0
0
%
 
 
 
V
I
T
O
R
I
A
-
G
A
S
T
E
I
Z
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
/
A
 
D
E
 
I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N
 
 
 
C
T
 
 
 
 
C
A
E
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
6
E
U
0
5
6
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
A
E
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E
A
E
 
 
C
 
 
 
A
0
6
E
U
0
5
7
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
A
E
 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 92

miércoles 20 de mayo de 2015

2015/2186 (9/9)


